
Delibera di Consiglio n. 37 del 22/07/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 37 del 22/07/2011 
 
OGGETTO: ART. 32 L.R. 20/2000 E S.M.: APPROVAZIONE VARIANTI SPECIFICHE 

AL VIGENTE PIANO STRUTTURALE COMUNALE ADOTTATE CON 
DELIBERA C.C. N. 26 DEL 28/06/2010 A SEGUITO DELL’ESPRESSIONE 
DELL’INTESA DA PARTE DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE. 

 
L'anno duemilaundici, il giorno  ventidue del mese di luglio  alle ore 21:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 37 del 22/07/2011 2

Con l’ulteriore presenza del Consigliere Cassi Fabrizio, entrato alle ore 23,50, rispetto 
all’appello iniziale, sono presenti in aula  n.° 13  Consiglieri Comunali. 
 
  
OGGETTO:  ART. 32 L.R. 20/2000 E S.M.: APPROVAZIONE VARIANTI SPECIFICHE AL VIGENTE 

PIANO STRUTTURALE COMUNALE ADOTTATE CON DELIBERA C.C. N. 26 DEL 
28/06/2010 A SEGUITO DELL’ESPRESSIONE DELL’INTESA DA PARTE 
DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE. 

 
 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSIDERATO: 
- che il Comune di Busseto risulta dotato del seguente strumento di pianificazione:  
• Piano Strutturale Comunale (PSC) redatto in conformità alla L.R. 24/03/2000, n. 20, ed 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 28 in data 30/09/2004; 
• Piano di classificazione acustica del territorio comunale redatto in conformità della Legge 

26 ottobre 1995, n. 447 – “ Legge quadro sull’inquinamento acustico” e della Legge 
Regionale 9 maggio 2001, n. 15 – “ Disposizioni in materia di inquinamento acustico” ed 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 dell’11.06.2004; 

- che nel periodo intercorso dalla data di approvazione del PSC sono pervenute numerose 
richieste da parte di privati e da parte dell’ufficio tecnico comunale che hanno reso 
necessaria l’attivazione delle procedure di cui all’art. 32 della L.R. 20/2000 per la 
predisposizione di alcune varianti specifiche al Piano Strutturale Comunale che rivestono 
interesse di carattere generale per i risvolti positivi a favore del settore socio-economico e 
occupazionale, nonché per l’attuazione di alcune opere pubbliche di interesse generale; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
• delibera del Consiglio Comunale n. 26 in data 28/06/2010 con cui: 

- sono state adottate alcune varianti specifiche al vigente Piano Strutturale Comunale, 
predisposte dall’Arch. Luca Menci di Ponte San Pietro (BG), in collaborazione con il dr. 
Gianluca Vicini di Casalmaggiore e con l’arch. Roberto Bertoli di Offanengo; 

- sono stati recepiti gli accordi ex art. 18 della L.R. n. 20/2000 e s.m., predisposti con i 
soggetti individuati nelle premesse della deliberazione stessa, dando atto che in 
conformità al terzo comma dello stesso articolo 18 detti accordi costituiscono parte 
integrante delle varianti specifiche in oggetto e sono soggetti alle medesime forme di 
pubblicità e di partecipazione e condizionati alla conferma delle previsioni nel piano 
approvato; 

- sono stati adottati i conseguenti adeguamenti al Piano di classificazione acustica 
comunale vigente ai sensi e con le procedure di cui all’art 3 della L.R. 15/2001 e s.m e 
costituito dagli elaborati predisposti dalla Soc. Conte Consulting S.r.l. dell’ing. Dondi 
Silvano di Busseto; 

• delibera n. 14 in data 28/02/2011 con cui il Consiglio Comunale ha controdedotto alle 
riserve formulate dalla Giunta Provinciale con la delibera n. 723 in data 01/12/2010 e nel 
contempo ha disposto di richiedere all’Amministrazione Provinciale l’intesa in merito alla 
conformità delle varianti specifiche agli strumenti di pianificazione di livello sovraordinato; 

 
VISTA la deliberazione n. 271 in data 26/05/2011 con cui la Giunta Provinciale ha espresso 
l’intesa, ai sensi dell’art. 32, 10° comma, della L.R. 20/2000, sulla variante specifica al Piano 
Strutturale Comunale di che trattasi ed ha formulato parere positivo ai sensi dell’art. 5 della 



Delibera di Consiglio n. 37 del 22/07/2011 3

L.R. 20/2000 sulla VALSAT, nel rispetto delle prescrizioni espresse dai soggetti competenti in 
materia ambientale; 
 
VISTO gli elaborati redatti in forma di testo coordinato predisposti dall’Arch. Luca Menci di 
Ponte San Pietro (BG) pervenuti in data 13/07/2011 al n. 8594 di prot.; 
 
VISTI: 
- la L.R. 24/03/2000. n. 20 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio” e s.m.; 
- la L.R. 09/05/2001, n. 15 “Disposizioni in materia di inquinamento acustico” e s.m.; 
- il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.; 
- la L.R. 13/06/2008, n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di valutazione ambientale 

strategica e norme urgenti per l'applicazione del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152” e 
s.m.; 

 
VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione espresso 
dal Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni), geom. 
G.Roberto Dejana, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrata, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U. n. 267/2000 e s.m., per cui non è necessario 
acquisire il parere di regolarità contabile; 
 
SENTITO l’intervento dell’Assessore all’Urbanistica, Sig. Angelo  Burla, il quale illustra 
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da 
verbale di seduta; 
 
CON VOTI favorevoli n.° 9, nessun contrario, astenuti n.° 4  (Capelli, Leoni, Michelazzi e 
Iacopini), resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 9 Consiglieri votanti e n.° 13  
Consiglieri presenti,  

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della L.R. 20/2000 e s.m., le varianti 
specifiche al vigente Piano Strutturale Comunale adottate con precedente deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26 del 28/06/2010, costituite dagli elaborati redatti in forma di testo 
coordinato predisposti dall’Arch. Luca Menci di Ponte San Pietro (BG) pervenuti in data 
13/07/2011 al n. 8594 di prot., di seguito elencati, unitamente agli accordi di pianificazione già 
allegati alla citata deliberazione consiliare n. 26/2010: 
Documento di Variante – Proposta di Azioni di Piano 
Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale : Proposta di Rapporto Ambientale 
Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale : Schede di verifica e valutazione 
Documento di Variante – Schede d’Ambito – comparazione testi 
Documento di Variante – Norme Tecniche di Attuazione – comparazione testi 
Elaborati grafici PSC – vigente 
Tav. 1.1 : Previsioni del PSC e classificazione del territorio (vigente) 
Tav. 1.2 : Previsioni del PSC e classificazione del territorio (vigente) 
Tav. 1.3 : Previsioni del PSC e classificazione del territorio (vigente) 
Tav. 1.4 : Previsioni del PSC e classificazione del territorio (vigente) 
Tav. 2A.1 : Vincoli e tutele del territorio (vigente) 



Delibera di Consiglio n. 37 del 22/07/2011 4

Tav. 2A.2 : Vincoli e tutele del territorio (vigente) 
Tav. 2A.3 : Vincoli e tutele del territorio (vigente) 
Tav. 2A.4 : Vincoli e tutele del territorio (vigente) 
Tav. 2B.1 : Vincoli e tutele del territorio (vigente) 
Tav. 2B.2 : Vincoli e tutele del territorio (vigente) 
Tav. 2B.3 : Vincoli e tutele del territorio (vigente) 
Tav. 2B.4 : Vincoli e tutele del territorio (vigente) 
Allegato A : Mobilità del PSC (vigente) 
Allegato B1 : Servizi e dotazioni territoriali (vigente) 
Allegato B2 : Servizi e dotazioni territoriali (vigente) 
Allegato B3 : Servizi e dotazioni territoriali (vigente) 
Elaborati grafici PSC “Varianti specifiche – anno 2009” - variante 
Tav. 1.1 : Previsioni del PSC e classificazione del territorio (variante) 
Tav. 1.2 : Previsioni del PSC e classificazione del territorio (variante) 
Tav. 1.3 : Previsioni del PSC e classificazione del territorio (variante) 
Tav. 1.4 : Previsioni del PSC e classificazione del territorio (variante) 
Tav. 2A.1 : Vincoli e tutele del territorio (variante) 
Tav. 2A.2 : Vincoli e tutele del territorio (variante) 
Tav. 2A.3 : Vincoli e tutele del territorio (variante) 
Tav. 2A.4 : Vincoli e tutele del territorio (variante) 
Tav. 2B.1 : Vincoli e tutele del territorio (variante) 
Tav. 2B.2 : Vincoli e tutele del territorio (variante) 
Tav. 2B.3 : Vincoli e tutele del territorio (variante) 
Tav. 2B.4 : Vincoli e tutele del territorio (variante) 
Allegato A : Mobilità del PSC (variante) 
Allegato B1 : Servizi e dotazioni territoriali (variante) 
Allegato B2 : Servizi e dotazioni territoriali (variante) 
Allegato B3 : Servizi e dotazioni territoriali (variante) 

 
2) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 15/2011, le conseguenti 
varianti al Piano di classificazione acustica Comunale adottate con precedente deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26 del 28/06/2010, costituite dai seguenti elaborati predisposti dalla 
Soc. Conte Consulting S.r.l. dell’ing. Dondi Silvano di Busseto: 
 
• Elaborati variante al Piano di Classificazione acustica (ZAC) 
• Relazione Tecnica 
• Tav. 1 : Planimetria generale – variante 
• Tav. 2 : Busseto e Spigarolo- variante 
• Tav. 3 : Stato di confronto- variante 
 
3) DI TRASMETTERE copia integrale del piano approvato alla Provincia di Parma ed alla 
Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell’art. 32, 12° comma, della L.R. 20/2000 e s.m.; 
 
4) DI DEPOSITARE copia integrale del piano approvato presso la Sede municipale per la libera 
consultazione; 
 
5) DI DARE ATTO che: 



Delibera di Consiglio n. 37 del 22/07/2011 5

- la Regione provvederà alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale dell’avviso di avvenuta 
approvazione del Piano; 

- dell’avvenuta approvazione del Piano sarà data notizia con avviso su un quotidiano a 
diffusione locale; 

- il Piano entrerà in vigore dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
dell’avviso di approvazione. 
 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 
 
CON VOTI  favorevoli n.° 9, nessun contrario, astenuti n.° 4 (Capelli, Leoni, Michelazzi e 
Iacopini),  resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 9 Consiglieri votanti e n.° 13  Consiglieri 
presenti,  
 

 
DELIBERA 

 
 
DI  DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 



Delibera di Consiglio n. 37 del 22/07/2011 6

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 28/07/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 28/07/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 28/07/2011 al 12/08/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 22/07/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


